vertite, quod, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace jam ecclesias constitutas, non posse præsumere, sed ut sæpe accidit, [quoties a populis, aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire: Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, & de reliquo maxima sollicitudine præcavendum. *Innoc. epist. 22. cap. 3. 4. 5. 6. Nicæn. 8. & 19. Synod. VIII. vel IX. CP. sub Joann. VIII. act. 2. Raban. c. 17. de pœnit. Ivo in prol. panorm. & decret. part. 5. cap. 10. & lib. 3. tit. 5. c. 17. & tit. 10. c. 3. panorm. & part. 6. cap. 59. & 60. decr. Anselm. lib. 6. c. 73. Deusd. c. 2. Tarrac. lib. 6. cap. 141.*

CAPUT XX.

Quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes five Levitas secundum canones ordinavit, nulla eos ex nomine Acacii portio læsionis attingit, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia, minus firma videatur, &c. Nam si visibilis solis istius radii, cum per loca foetidissima transeunt, nulla contactus inquinacione maculantur; multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indignitate constringitur. Nam & Judas, cum fuerit sacrilegus, & far, quidquid egit inter Apostolos, pro dignitate commissa beneficia per indignum data, nulla ex hoc detrimenta senserunt, &c. Ideo ergo & hic Acacius, cujus nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando, sibi tantam nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit, ei autem obfuit. *Anast. II. ep. un. c. 7. & 8. Ivo part. I. c. 151. decr. & in epist. 67. ad Bern. Abb. Anselm. lib. 9. cap. 62. Tarrac. lib. 6. cap. 145. Cæsar. lib. 12. cap. 63.*

CAPUT XXI.

Ad hoc, quod subjungitur in eadem epistola, utrum sit utendum ordinationibus, & reliquis sacramentis a criminosis exhibitis, ut ab adulteris, & sanctimonialium violatoribus, & hujusmodi, ad hoc ita respondemus. Si schismate, vel hæresi ab ecclesia non separantur, eorundem ordinationes, & reliqua sacramenta sancta, & veneranda non negamus, sequentes * B. Augustin. qui super Joannē de hujusmodi tam copiose, quā veraciter differit, ait enim: „ Baptizet servus malus, sive servus bonus, non sciat se ille, qui baptizatur, baptizari, nisi ab eo, qui sibi tenuit * baptizandi potestatem “; & paulo post: „ Non horreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem “, &c. Ceterum schismaticorum, & hæreticorum sacramenta, quoniam extra Ecclesiam sunt, juxta sanctorum Patrum traditiones, S. * Pelagii, Gregorii, Cypriani, Augustini, Hieronymi, formam quidem sacramentorum, non autem virtutis affectum * habere profitemur, nisi cum ipsi, vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad catholicam redierunt unitatem, &c. *Urbanus II. in ep. ad L. Præposit. S. Vincentii * in med.*

CAPUT XXII.

Placuit, ut ex ipsis Donatistis quicumque clerici ad catholicam unitatem transire voluerint, si

1. 9. 1. c. 14.

Dist. 19. Secundum. c. 8.

Dist. 32. c. 6. Præter. §. Ad hoc.

* sequendo.

* dedit.

* scilicet, s.

* effectum.

* Juventii, vel Juventi.

eos

eos catholicae unitati utilitatem afferre Episcopus judicaverit, in suis honoribus recipiantur, &c. *Carth. c. 99. G. Afr. c. 35. L. 95.*

CAPUT XXIII.

Presbyteri, qui ex haeresi Ariana ad sanctam catholicam Ecclesiam conversi sunt, qui sanctam, & puram fidem, atque castissimam tenuerint vitam, accepta denuo benedictione presbyterii, sancte, & pure ministrare debeant: ceteri vero, qui hanc superscriptam vitam adimplere, vel tenere neglexerint, ab officio depositi in clero. Ita & diaconibus, sicut & de presbyteris constitutum est. *Cæsaraug. II. c. 1.*

CAPUT XXIV.

Serie depositionis memorati Ebbonis plenissime prolata, &c. claruit praefatum Ebbonem Episcopale officium illicite repetisse, quosque gradibus ecclesiasticis aestimatus fuerit promovisse, damnationi potius obnoxios effecisse. *Syn. apud B. Medard. in princ.*

CAPUT XXV.

Quid de Anatolio dicitis? nonne princeps fuit quartae synodi? & tamen a Dioscuro impio illo fuerat creatus, atque id etiam praesente Eutyche, ergo & nos ab haereticis ordinatos recipiamus, &c. addatur, quod ordinatio a Deo est, &c. *Taras. VII. syn. act. 1. ante fin.*

1. 9. 7. c. 4. Convenientibus, §. Item Petrus.

CAPUT XXVI.

Sane & plurimi, qui in sexta synodo praesides fuerunt, a Sergio, Pyrrho, Paulo, & Petro doctoribus haereseos monothelitarum fuere creati. Sed & hi vicissim CP. sedes inter clerum distribuerunt, & ab extremo eorum doctore Petro, usque ad sextam synodum anni non pauciores, quam xv. intercesserunt, qui vero intermediis temporibus fuerunt, Thomas scilicet, Joannes, & Constantinus, ab haereticis fuerunt ordinati; verum ea de causa non sunt reprobati. Circiter enim L. annos haereseis illa viguit, & tamen in vi. synodo Patres quatuor illos praenominatos tantum damnarunt, eorum ordinationem reliquerunt. *Taras. VII. syn. act. 1. ante fin.*

Ubi supra.

CAPUT XXVII.

Non novi Episcopum, neque inter sacerdotes Christi numeraverim, qui a contaminatis manibus, in fidei vastationem, ad dignitatem aliquam fuerit provectus, &c. ne scilicet quoslibet ad communionem suscipiatis, neve manuum impositionem ab eis recipiatis, ut postea pace facta violenter se ipsos sacerdotali complemento adnumerent. *Basilii ad Nicopolitas VII. synod. act. 1. ante fin.*

CAPUT XXVIII.

Tarasius dixit: „ Et ego profecto qui in fidei dissolutionem creati sunt, abominor, tum autem maxime, quotiens orthodoxi Episcopi fuerint praesentes, a quibus potuere creati. Hæc autem est sententia B. Patris, si synodica convocatio fuerit facta, & ecclesiarum in recta fide concordia, qui ausus fuerit impuris haereticis creandum se dare; deponi dignum est. Sancta synodus ait: „ Hæc vera sententia est. *VII. synod. act. 1. ante finem.*

CAPUT XXIX.

Satis jam videtur mihi confirmatum eos, qui ab haereticis ordinati sunt, recipiendos, si quis vero destinato animo ad haereticos se contulerit, ab eisque ordinatus fuerit, eum nequaquam recipiendum. *Constant. Episcop. Constantinæ Cypri VII. syn. act. 1. in fin.*

TITULUS XXI.

NE HAERETICI, AUT BAPTIZATI AB HAERETICIS SACRIS INITIANTUR, EXCEPTIS NOVATIANIS, ET ALIIS QUIBUSDAM.

CAPUT I.

DE iis, qui se nominant catharos, id est mundos, si aliquando venerint Ecclesiam catholicam, placuit sancto, & magno concilio, ut impositionem manus accipientes sic in clero permanerent, &c. *Nicæn. c. 8.*

1. 9. 7. c. 8. Si qui.

CAPUT II.

Quicumque ex lapsis per ignorantiam ordinati sunt, aut etiam, scientibus, qui ordinaverunt, non praedjudicant regulæ ecclesiasticæ; nam cum primum compertum fuerit, deponentur. *Nicæn. cap. 10.*

Dist. 81. c. 5.

CAPUT III.

Paulianistæ ad ecclesiam catholicam confugientes baptizentur, & si irreprehensibiles inventi fuerint, ordinentur. *Nicæn. cap. 19. Anselm. lib. 9. c. 55. in addit.*

1. 9. 1. c. 52. Si quis.

CAPUT IV.

Qui in qualibet ætate alibi, quam in Ecclesia catholica aut baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam non permittantur accedere, &c. *Felix III. in syn. Rom. c. 5. Burch. lib. 4. c. 99. Ivo part. 1. c. 293. decr. Anselm. lib. 7. c. 14. Tarr. lib. 1. c. 31.*

1. 9. 7. c. 10.

CAPUT V.

Ab haereticis baptizati, &c. clerici esse non possunt. *Ap. cap. 68.*

CAPUT VI.

Nostræ lex ecclesiæ est, venientibus ab haereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem, vel exiguum subrogare. *Innoc. edict. 22. c. 4. ad Episc. Macedon. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 17. tit. 10. c. 3. panorm. part. 6. c. 60. decr.*

1. 9. 1. c. 18. Ventum est. §. Sed nostræ.

CAPUT VII.

Circa (haereticos) etiam illam canonum constitutionem praecipimus custodiri; ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant; si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non levem apud Deum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros promovendos ordines judicavit. Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpatis, multo magis non debet licere suspectis. *Leo ep. 3. ad Julian. Episc. Aquilejen. in med. ep. 83. ad Septimum Episc. in fin. Ivo lib. 3. tit. 10. c. 4. panorm. part. 6. c. 97. decr. Anselm. lib. 12. c. 39. Tarrac. lib. 4. c. 13.*

1. 9. 1. Si quis. c. 42. §. 6. Omnis. c. 112. §. 1. 9. 7. Saluberrimum. cap. 21.

CAPUT VIII.

Andream, qui rationabiliter Archidiaconi est pri-

privatus officio ; & Euphratam , qui sanctæ memoria Flaviani , ut comperi , improbus existit accusator , si professionibus plenissime scriptis , non minus Eutylianam hæresim , quam Nestorianum execrabile dogma condemnant , quoniam venia est præstanda correctis , presbyteros consecrabis , ut sibi remedium catholicæ fidei sentiant profuisse , &c. Ceteri vero , quos par reatus involverat , si veniam simili professione cum satisfactione deposcunt , suis ordinibus reformentur ; his tantum ad officiorum primatum admittis , quos ab omni errore liberos fuisse constiterit. *Leo ep. 69. ad Anatolium CP. Episc. in med.*

CAPUT IX.

Dist. 98. c. 3. Bonifacio dedimus in mandatis , &c. ut [Afros passim ad ecclesiasticos ordines prætendentes nulla ratione suscipiat , quia aliqui eorum Manichæi , aliqui rebaptizati sapius sunt probati. *Gregor. II. ep. 3. in princ. ad clerum Thuring. Gelas. ad ordinand. Episc. Anselm. lib. 7. cap. 21. Tarr. lib. 3. c. 41.*

CAPUT X.

Ex omni hæresi , qui ad nos fidelis venerit , minime est ad clerum promovendus : vel si qui sunt in præteritum ordinati , deponantur. *Elib. c. 51.*

CAPUT XI.

1. 9. 4. Placuit. cap. 3. De Donatistis , & pueris a Donatistis baptizatis. Interrogemus fratres , & sacerdotes nostros Syricium , Simplicianum , & de solis infantibus a Donatistis baptizatis , an ne quod sua voluntate non fecerunt , errore parentum impediantur ad ministeria sacri altaris , cum ad Dei Ecclesiam salutari proposito convertuntur ? *Carthag. III. c. 48. L. Afr. c. 14.*

CAPUT XII.

2. 9. 4. c. 4. Qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt nondum scire valentes erroris eorum interitum , & postea quam ad ætatem rationis capacem pervenerunt , agnita veritate , falsitatem eorum abhorrentes ad Ecclesiam Dei catholicam , per universum mundum diffusam , ordine antiquo per manus impositionem recepti sunt : debere talibus suscipiendum munus clericatus , non impedire nomen erroris , &c. *Carthag. cap. 58. G. Afric. c. 24. L. Deusd. c. 2.*

CAPUT XIII.

Clerici Donatistæ , si Ecclesiæ utiles fuerint , suscipiantur in suis honoribus , &c. *Afric. c. 35.*

CAPUT XIV.

Dist. 51. Qui in aliquo. ep. 5. Non promoveantur ad sacerdotium , qui in hæresim lapsi sunt , vel qui in hæresi baptizati , a ut rebaptizati esse noscuntur , &c. *Tolet. IV. c. 18.*

CAPUT XV.

Placuit in synodis , ut his , qui lapsi sunt , impietati autem præfunt , venia quidem detur poenitentibus , ac resipiscentibus ; eis autem locus cleri non detur. His autem , qui impietatis auctores non fuerunt , sed vi , & necessitate tracti sunt , visum est dari veniam , habere autem etiam locum in clero , &c. *Athan. in ep. ad Rufinianum post princ. refertur apud Nicæn. II. actio. 1. ante fin.*

CAPUT XVI.

Declaravit mihi tua pietas , quod quidam eo-

rum , qui se Catharos nominant , volunt ad Ecclesiam accedere. Quoniam ergo magna synodus , quæ Nicææ habita est a sanctis Patribus , statuit , ut ordinentur , qui accedunt ; velis juxta hanc formam eos , qui ad Ecclesiam accedant , ordinare : si quidem vita eorum recta est , & nihil eis adversatur. *Theophil. Episc. Alex. in exposition. de Catharis. Vid. Nicæn. 8.*

TITULUS XXII.

DE PŒNIS , QUÆ PROPOSITÆ SUNT FAUTORIBUS HÆRETICORUM.

CAPUT I.

Occultans libros contra imagines Episcopus , presbyter , diaconus deponatur ; laicus , vel monachus excommunicetur. *Nicæn. II. c. 9.*

CAPUT II.

Quisquis post hanc definitionem nostram ad picturæ sanctarum imaginum in ecclesiis , aut doctrinæ actionem quoquo modo (*Iconoclastas*) admiserit ; si quidem clericus fuerit , proprio gradu periclitetur , si vero laicus , separetur , & divinorum mysteriorum communione privetur. *Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. c. 7.*

CAPUT III.

In partibus Tolosæ damnanda hæresis dudum emerfit , &c. Contra eam Episcopus , & omnes Domini sacerdotes in illis partibus commorantes invigilare præcipimus , & sub interminatione * anathematis prohibere ; ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores , receptaculum quisquam eis in terra sua præbere , aut præsidium impertiri præsumat ; sed nec in venditione , aut emptione aliqua cum eis communio habeatur ; ut solatio saltem humanitatis amisso , ab errore viæ suæ resipiscere compellantur. Quisquis autem contra hæc venire pertentaverit , tamquam particeps iniquitatis eorum anathemate feriatur. *Alex. III. in concil. Turon. c. 4.*

CAPUT IV.

(Hæreticos) & defensores eorum , & receptores anathemati decernimus subjacere ; & sub anathemate prohibemus , ne quis eos in domibus , vel in terra sua tenere , vel fovere , vel negotiationem cum eis exercere præsumat , &c. Qui eos tenuerint , vel foverint per regiones , in quibus taliter debacchantur in dominicis , & aliis solemnibus diebus per ecclesias publice denuntietur , &c. Episcopi vero , sive presbyteri , qui talibus forte non resisterint , officii sui privatione * multentur , donec misericordiam Apostolicæ sedis obtineant. *Alex. III. in conc. Turon. c. ult. in princ. & in fine.*

CAPUT V.

Credentes , receptores , defensores , & fautores hæreticorum excommunicationi decernimus subjacere , &c. *Innoc. III. in conc. gen. Lateran. c. 3. in med.*

CAPUT VI.

Habe cum his , quos libenter amplecteris , portionem ex sententia præsentis , &c. Sacerdotali honore , & communione catholica , nec non etiam a fidelium numero segregatus , &c. *Felix III. cum LXVII. Episcopis ad Acacium CP.*

CA-

CAPUT VII.

Nullus omnino hominum hæresiarchas, & eorum sequaces, qui in partibus Guasconia, aut Provincia, vel alibi commorantur, manuteneat, vel defendat; nec aliquis eis in terra sua receptaculum præbeat. Si quis autem vel eos de cetero retinere, vel ad alias partes proficiscentes eorum errori consentiens recipere forte præsumpserit; quo iratus Deus animas percutit, anathemate feriatur, & in terris eorum, donec condigne satisfaciant, divina celebrare officia interdiciamus. *Eugen. III. in conc. Remen. c. 17.*

CAPUT VIII.

Episcopus, presbyter, diaconus cum hæreticis orans, excommunicetur. Si vero permittat eis, ut clericis operari, deponatur. *Apoc. 45.*

CAPUT IX.

Si quis falsas scripturas impiorum ut sanctas in ecclesia publicaverit in pestem populi, & cleri, deponatur. *Ap. 60.*

CAPUT X.

Si clericus, vel laicus ingrediatur synagogam Judæorum, vel hæreticorum ad orandum; deponatur, & excommunicetur. *Ap. 65.*

CAPUT XI.

De excommunicatione Acacii Episcopi CP. qui cum hæreticis communicavit. *Gelas. in romano de anathemate, in epistola 5. ad Anastas. post med. & epist. 6. ad Episcopos Dardan. post princ. & in med. & in ep. 7. ad Episcopos Orientis, & epist. 8. ad Euphemian. Episc. CP. Anastas. II. ep. 1. Justinus ad Hormisdam.*

CAPUT XII.

Amittat Episcopatum, qui falso dixerit Donatistas communicasse, cum sciat non communicasse. *Carth. 125. G. Milev. 25. L.*

CAPUT XIII.

Nulli clerico liberum sit discedere ab Episcopo suo, & alteri Episcopo communicare, nisi forte ei, quem Episcopus alius libenter habeat de hæreticorum schismate discedentem, & ad fidem catholicam revertentem. Si qui autem de catholicis discesserint, & in communionem eorum palam, vel occulte cum eis, qui excommunicati sunt, vel per sententiam jam notati, fuerint inventi; habeant illorum, ad quos ire voluerint, etiam in damnatione consortium. *Toler. I. c. 12.*

CAPUT XIV.

Si superioris loci clericus hæretici cujuscumque convivio interfuerit, anni spatium pacem Ecclesie non habebit. Quod si minores clerici præsumpserint, vapulabunt. *Epaun. cap. 15. Meldens. c. 73.*

CAPUT XV.

Catholicus, qui filios suos in hæresi baptizandos obtulerit, oblatio illius in Ecclesia nullatenus recipiatur. *Ilerd. 13.*

CAPUT XVI.

Judex civitatis, vel loci, si hæreticum, aut Bonosiacum, vel cujuslibet alterius hæresis sacerdotem, vel quamcumque personam de catholicis rebaptizasse cognoverit; quia Reges nos constat habere catholicos; non statim rebaptizantes adstrinxerit, & ad Regis fidem propterea distrin-

gendos adduxerit; annuali excommunicationi subdatur. *Aurel. III. c. 30.*

CAPUT XVII.

Qui pro hæresi, aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus eis communicare præsumat, sicut & antiqua canonum continent statuta. Quod si quis spernit voluntarie, se ipsum alienum a communione facit. *Brac. I. c. 33.*

CAPUT XVIII.

Si quis ex nobis in parochiis suis, post agnita hujus concilii instituta aut clericum aut monachum sanæ huic doctrinae resistentem invenerit, aut aliquo adhuc Priscillianæ sectæ errore latitare persenserit, & non continuo illum excommunicatum, & anathematizatum de ecclesia ejece- rit foras, ita ut cum hujusmodi homine nec cibum aliquis fidelis fumere, nec communicare præsumat, noverit se is, qui talem receperit, fraternæ esse excommunicationi obnoxium, & divinæ proculdubio sententiæ reum, &c. *Brac. I. c. 40.*

CAPUT XIX.

Statuit sancta synodus, ut reliquias in quibuscumque locis de Ariana hæresi inventæ fuerint, pro lata a sacerdotibus, in quorum ecclesiis reperiuntur, Pontificibus præsentatæ igne probentur. Quod si a quibuslibet occultatæ fuerint, & deteguntur, a sacrosanctæ catholicæ Ecclesie cœtu segregentur. *Cæsar. II. cap. 2.*

TITULUS XXIII.

DE BASILICIS HÆRETICORUM.

CAPUT I.

Ecclesias Arianorum, ubicumque inveneritis, catholicas eas divinis precibus, & operibus absque ulla mora consecrate; quia & nos, quando fuimus Constantinopolitam pro religione catholica, quam & pro Regis Theodorici causa negotii suadente, atque hortante, Arianosque extirpante piissimo Justino orthodoxo Imperatore, quascumque illis in partibus eorum Ecclesias reperire potuimus, catholicas eas, Domino opem ferente, consecravimus. *Joann. epist. 2. ad Episc. Italiae post princ.*

CAPUT II.

Hæreticorum cœtus non Ecclesia, sed conciliabulum est. *Carth. IV. cap. 71.*

CAPUT III.

Basilicas hæreticorum, quas tanta execratione habemus exosas, ut pollutionem earum purgabilem non putemus, sanctis usibus applicare despiciamus, nisi quas per violentiam nostris abstulerant, possimus revocare. *Epaun. cap. 33.*

CAPUT IV.

Basilicas, quas in perversitate sua Gothi (Ariani) hætenus habuerunt, &c. simili, quo nostræ invocari solent, placuit ordine consecrari. *Aurel. cap. 12. al. 10.*

CAPUT V.

Ecclesie, quæ fuerunt in hæresi Ariana, nunc autem sunt catholice, ad eos Episcopos cum suis rebus pertineant, ad quos parochiæ ipsæ, in quibus ipsæ ecclesie sunt, pertinere videntur. *Toler. III. cap. 9.*

CAPUT VI.

Statuit sancta synodus, ut Episcopi de Ariana

De consecr. d. 1. cap. 19. Ecclesiarum.

24. q. 3. c. 35. Clericus.

na hæresi venientes, si quas ecclesias sub nomine catholicæ fidei nec dum benedictione a catholico sacerdote percepta consecrentur denuo. *Cæsar. II. cap. 3.*

TITULUS XXIV.

DE NOVATIANIS, SIVE CATHARIS,
ET DE PŒNITENTIA LAPSES
NON DENEGANDA.

CAPUT I.

1. q. 3. Si
qui. cap. 8.

DE his, qui se nominant *Catharos*, id est mundos (*Novatianos*, L.) si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto, & magno concilio, & impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Hæc autem præ omnibus eos scriptis convenit profiteri, quod catholicæ, & Apostolicæ Ecclesiæ dogmata suscipiant, & sequantur, id est, & bigamis se communicare, & his, qui in persecutione prolapsi sunt, erga quos, & spatia constituta sunt, & tempora definita, ita ut Ecclesiæ catholicæ, & Apostolicæ placita sequantur in omnibus, &c. *Nicæn. cap. 8. refert VII. synod. action. 1. ante med. & Innoc. epist. 22. cap. 5. ad Episc. Maced.*

CAPUT II.

Supervenit Novatus ex Africa, & separavit de Ecclesia Christi Novatianum, & quosdam alios Christi confessores, & convertit in pravam doctrinam. A quibus vos fratres avertite, & cavete ab omnibus, qui alteram fidem, & doctrinam tenent, quam Apostoli, & successores eorum tenuerunt, &c. *Fabian. epist. 1. post princ.*

CAPUT III.

Invidens antiquus hostis suscitavit nobis adversarium Novatum, rectæ fidei, & sanctæ doctrinæ æmulum, qui extra ecclesiam ordinavit Novatianum, & in Africa Nicostратum, utroque hæreticos, sicut ille erat, &c. Quidam confessores, qui dudum fuerant fideles, a nobis, & a recta fide diabolo instigante se separantes, cum Maximo presbytero, ad Ecclesiam catholicam, & fidem rectam sunt reversi, & denuo, sicut prius facti sunt confessores fideles, &c. *Corn. epist. 1. in med.*

CAPUT IV.

His, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ, & voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ suæ pœnitentiam simul & reconciliationem exposcunt, communionem dare obeuntibus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, & ne Novatiani hæretici negantis* veniam, asperitatem, & duritiam sequi videamur. *Inn. epist. 3. 6. 2. Vide Triburien. 31. in fine.*

* negantes.

CAPUT V.

1. q. 7. c. 20.

Donatum Salicinensem ex Novatiano cum sua, ut comperimus, plebe conversam, ita dominico, volumus gregi præsidere, ut libellum fidei suæ ad nos meminerit dirigendum, quo & Novatiani dogmatis damnet errorem, & plenissime confiteatur catholicam veritatem. *Leo ep. 85. ad Episcopos Africæ cap. 3.*

CAPUT VI.

Contra Novatianum, & de confessoribus, & Tom. V.

martyribus Novatianis. *Cyprian. epist. 1. ad Cornelium.* Et de Novato, & aliis. *Cypr. epist. 6. ad Corn. & epist. 7. quæ sunt epist. 8. & 9. lib. 2. ejusd.*

CAPUT VII.

Cathari sunt, ex his, qui sunt abscissi, verum enim vero antiquis visum est, Cypriano dico, & nostro Furmiliano, eos omnes uni calculo subicere, Catharos, & Encratitas, & Hydroparastatas, &c. nonnullis Asiaticis visum est, &c. eorum baptismus suscipi, suscipiatur, &c. *Basilic. epist. 1. ad Amphiloichium, cap. 1.*

CAPUT VIII.

Declaravit mihi tua pietas, quod quidam eorum, qui se Catharos nominant, volunt ad Ecclesiam accedere. Quoniam ergo magna synodus, quæ Nicææ habita est a sanctis Patribus, statuit, ut ordinentur, qui accedunt, velis, juxta hanc formam, eos, qui ad Ecclesiam accedant, ordinare, si quidem vita eorum recta est, & nihil eis adversatur. *Teophil. Episcop. Alexandr. in exposit. de Catharis. Vid. Nicæn.*

CAPUT IX.

Novatum, & ejus impiæ hæresis affectas anathematizo, ut pote qui injurius sit adversus pœnitentiam, & mansuetudinem Dei elevat. *Taras. CP. ante VII. syn. epist. ad Joann. presbyter. post med.*

CAPUT X.

Post passionem Fabiani supervenit Novatus ex Africa, & separavit Novatianum de Ecclesia, & quosdam confessores. *Dam. in Fabian.*

CAPUT XI.

Sub Cornelii Episcopatu Novatus Novatianum extra ecclesiam ordinavit, & in Africa Nicostратum, &c. *Damas. in Corn.*

CAPUT XII.

Multa de Novato, Novatianis, & Catharis. *Euseb. lib. 6. cap. 33.*

TITULUS XXV.

DE ORIGENIS, ET SOCIORUM
DAMNATIONE.

CAPUT I.

SI quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem*, Nestorium, Eutychen, & Origenem cum impiis eorum scriptis, &c. anathema sit. *Synod. V. CP. action. ult. cap. 11.*

* Apollinarium.

CAPUT II.

Quinta synodus hic congregata est adversus Theodorū Mopsuestenum, Origenem, Didymum, & Evagrium, & scripta Theodoretī adversus XII. capitula Cyrilli, & Epistolam, quæ dicitur Iba ad Marin Perlam, &c. *VI. synod. CP. act. 17. in definit. in princ.*

CAPUT III.

Origenis, Evagrii, & Didymi fabulositates anathematizamus, quemadmodum synodus Constantinopoli conflata, quinta numero docuit. *VII. syn. act. 7. in definit. in med.*

CAPUT IV.

Audemus anathematizare Arii insaniam, Macedonii rabiem, &c. & horum multorum capitum hydram, Origenis, Didymi, & Evagrii

nugas, fabulæque, &c. VII. *syn. in epist. ad Constantinum, & Irenem in med.*

CAPUT V.

Anathematizamus Origenem, qui vana suscipit, & Theodorum Mopsuestiæ quoque pariter & Evagrium, qui etiam secundum easdem, & diversas opiniones eodem perditionis irretiti sunt barathro. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. act. 10. in definit. syn. post princ.*

CAPUT VI.

Dist. 15. c. 3.
Sancta. §.
Item Ori-
genis.

Origenis nonnulla opuscula, quæ vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus. Reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuenda. Eusebius in laudibus, & excusatione Origenis schismatici unum conscripsit librum, &c. *Gelas. in syn. LXX. Episcoporum post med. Burch. lib. 3. cap. 220. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 3. panorm. & part. 4. cap. 64. decret. Cæsar. lib. 2. cap. 6. Tarrac. lib. 1. cap. 232.*

CAPUT VII.

Si quis secundum sanctos Patres consonanter nobis, pariterque fide non respuit, & anathematizat anima, & ore omnes, quos sancta Dei Ecclesia respuit, & anathematizat nefandissimos hæreticos, id est Sabellium, Arium, &c. Origenem, Didymum, Evagrium, &c. condemnatus sit. *Martin. in conc. Later. secret. 5. c. 18.*

CAPUT VIII.

Quod in Origene merito damnatum est, qui animarum, antequam corporibus infererentur, non solum vitas, sed & diversas fuisse asseruit actiones: necesse est, ut etiam in (*Eutychete*) nisi maluerit sententiam abdicare, plestatur. *Leo epist. 11. ad Julian. Episc. ante fin.*

CAPUT IX.

Anathematizamus, atque execramur omnes hæreses, omnesque earum auctores, atque fautores, qui adversus Apostolicam, & orthodoxam fidem Diabolicis decepti fallacis falsitatis errores in ecclesiam conati sunt introducere, id est, Arium, Sabellium, &c. Origenem, qui & Adamantius, Didymum, & Evagrium, &c. *Leo II. in ep. ad Constant. IV. Imperat. post med. post VI. syn.*

CAPUT X.

Divinorum Patrum CLXV. in hac civitate Imp. congregatorum sub Justiniano piæ memor. Imp. nostro piæ voces, ut a Spiritu sancto editas cognoscimus, qui Theodorum Mopsuestiæ Nestorii magistrum, & Origenem, & Didymum, & Evagrium, qui Græcas fabulas rursus fictas retulerunt, & corporum quorundam, & animarum circuitiones, & immutationes, seu transmigrations de integro ruminaverunt, &c. & in mortuorum resurrectionem impie, ac contumeliose insultarunt, &c. anathematizarunt, & execrati sunt. *Trull. epist. 1. ante fin.*

CAPUT XI.

Quinta synodus triumphavit de Origene, Didymo, & Evagrío; quos omnes, ut hæreticorum magistros execror. *Tarasius CP. in epist. ad Orientis Episcopos VII. syn. act. 3. in med.*

CAPUT XII.

Quintum sanctum concilium universale suscipio, omnesque ejus præclaras definitiones, quod

ad confirmationem Chalcedonensis concilii congregatum est: perimit autem, & interitum proicit, principaliter quidem Origenem insanum, & omnes ejus pomposas somnolentias, & plena multæ impietatis commenta; Evagrii quoque cum eo, & Didymi dogmata, & omnia eorum pagana, atque prodigiola, nec non & fabulosa deliramenta, &c. Anathema in perpetuum, & catathema a sancta, & consubstantiali adoranda Trinitate, Patris, & Filii, & Spiritus sancti sint. Primum quidem Simon Magus, &c. post quem Cleobius, Menander, &c. Helceseus, Origenes, alter Origenes, qui & Adamantius, &c. *Sophronius Hierosolymitanus apud VI. syn. act. 11. ante fin.*

CAPUT XIII.

Cum sancta universalis quinta synodus CP. esset congregata; communi, & generali anathemate rejecti sunt Origenes, & Theodorus Episcopus Mopsuestiæ, & quæcumque ab Evagrío, & Didymo dicta sunt de præexistentia, sive *περὶ προϋπάρχουσας* &c. Alexander Episcopus Abyles contra sensit, quare Episcopatu exutus Byzantium se recepit, & terræmotu absorptus est, & defossus. Neolauritas autem, cum se a catholica communione separassent, Eutychius Patriarcha diversis rationibus aggressus est, &c. eos a Neolaura expulit. *N. in vita S. Sabæ, apud VII. syn. act. 1. in fin.*

CAPUT XIV.

Quinta synodus CLXIV. Episcoporum priores quattuor confirmavit, execrans Arium, &c. præterea Origenem, Evagrium, Didymum, omnesque fabulosas, & gentiles eorum prodigiosas narrationes, &c. *Theodor. Hierosolym. apud syn. VII. act. 3. post med.*

CAPUT XV.

Ultra has Constantinopoli congregata Justiniani Imperatoris imperio synodus est, quæ Origenem, qui & Adamantius, Evagrium, Didymum cum gentilibus eorum commentariis anathemate devovit, &c. *VII. syn. act. 6. ante med. tom. 1. verba sunt hæreticorum, sed probantur ab Epiphano, qui contradicit ceteris.*

CAPUT XVI.

Suscipimus quæ in temporibus Justiniani divæ memoriæ in prædicta a Deo conservanda nostra felicissima civitate complota est synodus, contra Dei impugnatores Origenem, Didymum, & Evagrium &c. *Edictum Imper. Constant. IV. apud syn. VI. CP. act. 18. ante fin.*

CAPUT XVII.

Monachi quidam ab Hierosolymis venerunt ad Pelagium in comitatu, portantes capitula libris Origenis excerpta, volentes agere apud Imperatorem, ut de Origenes damnaretur cum illis capitulis, &c. Annuit Imperator facillime, gaudens se de talibus causis judicium ferre. Jubente eo, dictata est in Origenem, & in illa capitula anathematis damnatio; quam subscribentes una cum Menna Archiepiscopo apud CP. reperro; deinde directa est Vigilio Romano Episcopo, Zoilo Alexandrino, Euphemio Antiocheno, & Petro Hierosolymitano. Quibus eam accipientibus,

bus & subscribentibus Origenes damnatus est mortuus, qui vivens olim fuerat ante damnatus. *Liberat. c. 23.*

CAPUT XVIII.

Quinta (*synodus*) iterum fuit Constantino- poli, quinque vero & sexaginta supra centum Pa- tres in hac coacti sunt, &c. Ejecerunt autem pie extra divina septa Evagrium, & Didymum cum Origene, viros, qui non eodem tempore deceffe- runt, sed tamen eadem conscripserunt, falsa nem- pe, & peregrina dogmata a divina Ecclesia. Et nunc quidem corporum resurrectionem omnino auferebant, nunc vero alienigenarum resurrectio- nem præter opinionem asserabant; Paradisum vero, & Adam dicebant incorporeum, & pœnam ad tempus putabant terminandam. Quinetiam dæmonum restitutiones scripserunt. *Pfellus ante VII. synod.*

TITULUS XXVI.

CONTRA PAULUM SAMOSATENUM, ET PHOTINUM, ET ALIOS, QUI CHRIS- TUM TANTUM ESSE HOMINEM DI- CEBANT.

CAPUT I.

DE Paulianistis, qui ad ecclesiam catholicam confugiunt, baptizandis, & ordinandis, si digni sunt: *Nicæn. II. c. 19.* De iisdem Paulia- nistis, & Photinianis baptizandis. *Arel. II. c. 16.* & *Trull. c. 96.* De Paulianistis tantum vide *supra tit. 8. c. 1. & 5. & 8.*

CAPUT II.

Contra Paulum Samosatenum, & Photinum: *CP. syn. in ep. ad Damas. apud Theodorit. lib. 5. cap. 9.*

CAPUT III.

Contra Photinum, & Photinianos: *CP. c. 1. Chalc. act. 16. in allocut. concil. Leo in synod. Rom. ep. 22. ad clerum CP. Felix II. in epist. 2. ad Petr. Full. ante V. syn. Leo II. in ep. ad Con- stant. VI. Imperat. post IV. syn.*

CAPUT IV.

Contra Paulum Samosatenum: *Martin. in concil. Later. c. 18. Felix III. in epist. 1. & 2. ad Perr. Fullo ante V. syn. Leo II. in d. epist. ad Constantin. IV. Imper. Sophronius Hierosolym. apud VI. syn. act. 11. Tarasius CP. in epist. ad Orientis Episcopos apud VII. syn. act. 3.*

CAPUT V.

Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim instaurans, Dominum Jesum Christum tantum ex Maria Virgine confitetur. *Damas. ep. 1. in professione fidei in princ.*

CAPUT VI.

Contra Photinum, & Marcum hæreticos, qui Christum Deum ex Patris substantia ante sæcu- la negant genitum. *Innocent. epist. 20. ad Lau- rent. Episcop.*

CAPUT VII.

Paulus Samosatenus, & Photinus dixerunt, Dominum nostrum Jesum Christum, ante quam nasceretur ex Virgine Maria, non fuisse. *Leo epist. 91. ad Turibium c. 3.*

CAPUT VIII.

Contra Euphratam Episcopum negantem

Christum esse Deum; qui a synodo deponitur. *Agrippin. synod.*

CAPUT IX.

Si quis dicit, filium Dei Dominum nostrum, antequam ex Virgine nasceretur, non fuisse, sic- ut Paulus Samosatenus, & Photinus, & Priscil- lianus dixerunt, anathema sit. *Brac. c. 3.*

CAPUT X.

Nicææ Bithyniæ cccxviii. Episcopi damna- verunt Arium, Photinum, & Sabellium, vel se- quaces eorum, & in urbe Roma congregavit (*Silvester*) cum consilio Augusti Episcopos cclxxviii. & damnavit iterum eosdem. *Damas. in Silvest.*

CAPUT XI.

De Paulo Samosateno tempore Dionysii Pa- pæ, & de concilio Antiocheno adversus eundem Paulum Samosatenum Episcopum Antiochiæ. *Euseb. lib. 7. c. 22. 23. 24. 25. 26.*

TITULUS XXVII.

CONTRA SABELLIANOS, ET PATRIPAS- SIANOS: PERSONAS DIVINAS RE- VERA DISTINCTAS ESSE.

CAPUT I.

NON spernendam esse fidem sanctorum Pa- trum cccxviii. qui Nicææ Bithyniæ con- venerunt, sed manere eam ratam oportet, & a- nathematizari omnem hæresim, specialiter au- tem Eunomianorum, &c. & Sabellianorum. *CP. cap. 1.*

CAPUT II.

Contra Sabellium Afrum, sive Lybicum: *CP. syn. in epist. ad Damas. apud Theodorit. lib. 5. c. 9. Syn. CP. gen. VIII. sub Hadx. II. act. 10. in defn. Felix III. in epist. ad Petr. Fullo ante V. syn. Leo II. epist. ad Constant. IV. Imperat. post VI. syn. gen. Sophronius Hierosol. apud VI. syn. gen. act. 11. Tarasius Episc. CP. in ep. ad Episc. Orient. apud VII. syn. act. 3. in med. ubi Sabellius appellatur Afer. Theodor. Hiero- sol. Episc. apud eandem VII. syn. act. 3. post med.*

CAPUT III.

Si quis non anathematizat, &c. Sabellium, Arium, &c. condemnatus sit. *Martin. in concil. Later. c. 18.*

CAPUT IV.

Anathematizamus eos, qui Sabellii sequun- tur errorem, eundem dicentes Patrem esse quem & Filium. *Damas. ad Paulinum in profess. fidei. Vide Theod. lib. 5. cap. 10. & Nicephor. lib. 12. cap. 18.*

CAPUT V.

Primo capitulo demonstratur, quã impie sen- tiant (*Priscillianista*) de Trinitate divina, qui & Patris, & Filii, & Spiritus sancti unam, atque eandem asserunt esse personam, tamquam idem Deus, nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur: nec alius sit, qui genuit; a- lius qui genitus est; alius qui de utroque proces- sit: sed singularis unitas in tribus quidem voca- bulis, & non in tribus sit accipienda persona. Quod blasphemix genus de Sabellii opinione sumpserunt, cujus discipuli, etiam Patripassiani merito nuncupantur: quia si ipse est Filius, qui

& Pater; crux Filii, Patris est passio: & quidquid in forma servi Filius Patri obediendo sustinuit; totum in se Pater ipse suscepit. Quod catholicae fidei sine ambiguitate contrarium est, quæ Trinitatem unitatis, sic *ὁμοῦς* confitetur; ut Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum; sine confusione indivisos, sine tempore sempiternos, sine differentia credat æquales: quam unitatem in Trinitate non ex eadem persona, sed eadem implet essentia. *Leo epist. 91. c. 1. ad Turibium.*

CAPUT VI.

24. q. 1. c. 2.
Majores, in
fin.

Sabellium damnavit synodus, nec fuit necesse, ut ejus sectatores postea damnarentur, singulas viritum synodus celebrari: sed pro tenore constitutionis antiquæ, cunctos, qui vel pravitatis illius, vel communionis extitere participes, universalis Ecclesia duxit * esse refutandos. *Gelasius in epist. ad Episc. Dardan. in princ. Anselm. lib. 12. cap. 69.*

* dixit.

CAPUT VII.

Si quis dixerit, atque crediderit Deum Patrem, eundem esse Filium, vel Paraclitum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit Filium eundem esse Patrem, vel Paraclitum anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit Paraclitum esse vel Patrem, vel Filium, anathema sit. *Tolet. I. in assert. fidei, vel in concil. Aquis Celenis habito contra Priscillian.*

CAPUT VIII.

Si quis Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, non confitetur tres personas unius substantiæ, & virtutis, ac potestatis sicut Catholica, & Apostolica Ecclesia docet: sed unam tantum, ac solitariam dicit esse personam; ita ut ipse sit Pater, qui Filius; ipse etiam sit Paraclitus Spiritus, sicut Sabellius, & Priscillianus dixerunt: anathema sit. *Brac. c. 1.*

CAPUT IX.

Confitemur esse Patrem, qui genuerit ex substantia sua Filium sibi & coequalem, & coeternum, non tamen ut idem ipse sit natus, & genitor, sed persona alius sit Pater, qui genuit, alius sit filius, qui fuerit generatus, unius tamen uterque substantiæ, &c. *Tolet. III. ante canones.*

CAPUT X.

Nec quia tres has personas esse diximus unum Deum, eundem esse Patrem, quem Filium, vel eum esse Filium, qui est Pater, aut eum, qui est Spiritus sanctus, vel Patrem vel Filium dicere poterimus. Non enim ipse est Pater, qui Filius; nec ipse Filius, qui Spiritus sanctus: nec Spiritus sanctus ipse, qui est Pater, vel Filius, cum tamen ipsum sit Pater, quod Filius, ipsum Filius, quod Pater, ipsum Pater, & Filius, quod est & Spiritus sanctus, id est natura unus Deus. *Tolet. XI. in confess. fidei ante med.*

CAPUT XI.

Quamvis Pater genuerit Filium, nec ideo Filius sit idem, qui Pater, nec Pater sit ipse, qui Filius, sed neque Spiritus sanctus Pater sit, Filiusque, sed tantum Patris, Filiique Spiritus, eadem Patri, & Filio etiam ipse coequalis, &c. *Tolet. XVI. in confess. fidei.*

CAPUT XII.

Contradicimus per omnia Patripassianis, qui Divinitatem passibilem ausi sunt elinguare. *Paulinus apud synodum Forojul. paulo ante symbolum.*

CAPUT XIII.

Nicææ Bithyniæ cccxviii. Episcopi damnaverunt Arium, Photinum, & Sabellium, vel sequaces eorum, & in urbe Roma congregavit (*Silvester*) cum consilio Augusti Episcopos cclxxviii. & damnavit iterum Callistum, & Arium, & Photinum, & Sabellium. *Damas. in Sylvestri.*

TITULUS XXVIII.

DE MANICHÆIS, ET DE VARIIS
EORUM ERRORIBUS.

CAPUT I.

NON dubie (*Eutychemi*) Manichæorum confederantur errori, qui ab unigenito Dei filio, verum & nostræ naturæ hominem, negant esse susceptum, omnesque ejus corporeas actiones simulatorii volunt fuisse phantasmatis, &c. Non Deum tantum dicimus Christum, sicut hæretici Manichæi, nec hominem tantum, sicut hæretici Photiniani. *Leo in syn. Rom. ep. 22. ad clericum & plebem CP. in princ. & in fin.*

CAPUT II.

De Manichæorum erroribus. *Leo ep. 11. ad Julian. Coensem Episcop. in princ. & epist. 81. ad Episcop. Palæst. post princ. & epist. 95. ad Leo Imperat. post princ. Felix III. in epist. 1. & 2. ad Petr. Fullo ante V. synod. Tolet. 15. post med.*

CAPUT III.

Ut Manichæi Priscillianistæ die natalis Christi, & die dominico jejunabant, qua Christum hominem verum fuisse negabant, atque ita nec in vera hominis natura natum asserabant. *Leo ep. 91. ad Turibium Asturicen. Episc. c. 4. Animam hominis divinæ esse substantiæ affirmabant. Ibid. c. 5. Damnavant nuptias. Ibid. c. 7. Corpora humana a diabolo fuisse facta dicebant. Ibid. c. 8. Hos errores refellit Leo in ead. epist.*

CAPUT IV.

Manichæorum cum Priscillianistis tam scelerata sunt corda, solis nominibus discreti, sacrilegiis autem suis inveniuntur uniti, quia etsi vetus testamentum, quod isti se suscipere simulant, Manichæi refutant, ad unum tamen finem utrorumque tendit intentio, cum quod isti recipiendo corrumpunt, illi abdicando impugnant. In execrabilibus autem mysteriis eorum, quæ quanto immundiora sunt, tanto diligentius occultantur, unum profus nefas, una est obloecitas, & similis turpitudine, &c. *Leo d. ep. 91. c. 16.*

CAPUT V.

In eo, quod in extrema familiaris epistolæ tuæ parte posuisti, miror cujusquam catholici intelligentiam laborare, tamquam incertum sit, an descendente ad inferna Christo, caro ejus requieverit in sepulcro, quæ sicut vera & mortua est, & sepulta, ita vere est die tertia resuscitata, &c. Quod non credere satis impiū est, & ad Manichæi Priscillianique doctrinam pertinere non dubium est,

est,

est, qui sacrilego sensu ita se Christum simulant confiteri, ut & incarnationis, & mortis, & resurrectionis auferant veritatem. *Leo ep. 91. c. 17.*

CAPUT VI.

Contra Manichæos, & Priscillianistas, qui carniū escas execrabantur. *Vigil. ep. 1. c. 1.*

CAPUT VII.

Credimus imaginariū corpus, aut phantasmatis alicujus in (Christo) non fuisse, sed solidum, atque verum, hunc & esurisse, & sitisse, & doluisse, & fleuisse, & omnes corporis injurias per tulisse. *Tolet. in assertionē fidei vel in synod. Aquis Celenis edita.*

CAPUT VIII.

Si quis natale Christi secundum carnem non vere honorat, sed honorare se simulat, jejunans in eodem die & in Dominico, quia Christum in hominis vera natura natum esse non credit, sicut Cerdon, & Marcion, Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Brac. c. 4.* Si quis animas humanas, vel angelos ex Dei credit substantia extitisse, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt anathema sit. *Ibid. c. 5.* Si quis dicit Diabolum non fuisse prius Angelum bonum a Deo factum, nec Dei opificium fuisse naturam ejus, sed dicit eum ex tenebris emeruisse, nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum esse principium, atque substantiam mali, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Ibid. c. 7.* Si quis conjugia humana damnat, & procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Ibid. c. 11.* Si quis plasmationem humani corporis, diaboli dicit figmentum esse, & conceptiones in uteris matrum, operibus dicit dæmonum figurari, propter quod resurrectionem carnis non credit, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Ibid. c. 12.* Si quis dicit creationem universæ carnis non opificium esse Dei, sed malorum esse angelorum, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Ibid. c. 13.* Si quis immundos putat cibos carniū, &c. sicut Manichæus, & Priscillianus docuerunt, anathema sit. *Ibid. c. 14.*

CAPUT IX.

Credo, quod Deus Verbum, unigenitus Patris Filius, &c. non separatus a gremio generantis, ad nos humiles descendit, &c. & formam suscepit nostram, qui secundum divinam essentiam, quantum ad habitum, & speciem inextormabilis, & incorporatur secundum nos incorporeus. Et homo juxta veritatem efficitur, qui semper Deus cognoscitur, & materno ventre gestari monstratur, qui sempiterni Patris in sinu est, & intemporeus, principium recipit temporale, non per phantasmam factus hæc omnia, ut Manichæis & Valentinis videtur insanis, sed re, & veritate totum se ipsum exinaniens paterna, & propria voluntate, & totam nostram assumens massam, carnem inquam nobis consubstantialem, & animam rationalem animabus nostris contribulem, & mentem menti nostræ comparem. Hic itaque homo est, & cognoscitur, & homo secundum veritatem factus est ab ipso summo conceptu de san-

ctissima Virgine, &c. *Sophronius Hierosol. VI. syn. act. 11. ante med.*

CAPUT X.

Manichæi inventi sunt in urbe Roma, Miltiadis, & Anastasii tempore. *Damas. in Miltiad. Pontif. in Anast.*

CAPUT XI.

De pœnis, quibus Manichæi olim afficiebantur. *Anast. epist. 1. c. 3. Leo ep. 2. ad Episcopos Italiae, in princ. Pontif. in Syric. Gelas. Hormisd.*

TITULUS XXIX.

CONTRA MANICHÆOS, PRISCILLIANISTAS, EUSTATHIANOS, ET ALIOS, QUI CIBOS CARNIUM DETESTABANTUR.

CAPUT I.

Spiritus manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedant quidam a fide, &c. prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & his, qui cognoverunt veritatem, &c. *Paul. ep. 1. ad Timoth. c. 4. in princ.*

CAPUT II.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus nuptiis, carne, & vino non abstinentiæ, sed abominationis causa abstinens, &c. deponatur, & ab Ecclesia abiiciatur. *Ap. 51.*

CAPUT III.

Si Episcopus, presbyter, diaconus diebus festis non suscipit carnem, & vinum, abominationis, non abstinentiæ causa, deponatur, quasi cauteriatam habens conscientiam, & causa scandali multis sit. *Apost. c. 53.*

CAPUT IV.

Escas, quas vitare vos audivimus, irrationabiliter non respuatis. Scitis fratres legislatorem docuisse, omnia, quæ creavit Deus, erant valde bona, & ipsa per se veritas ait, Non quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quod exit de ore. Unde constat, non debere refutari escas communes, quas Deus ad cibos tribuit fidelibus suis. Et in actibus Apostolorum de mundis escis legitur ita: *Postera autem die, &c. Quæ Deus purificavit, tu commune ne dixeris, &c. Eleuth. ep. 1. in princ.*

CAPUT V.

Contra Priscillianistas, & Manichæos, qui carniū esum execrabantur. *Vigil. ep. 1. c. 1.*

CAPUT VI.

Quæ animalia, seu volatilia liceat manducare quantum existimo, Dominus evidenter ostendit, cum post diluvium animalia cuncta Noe tribuit & filiis ejus edenda dicens: *Omnes pisces maris manus vestrae traditi sunt, & omne, quod movetur, & vivit, erit vobis in cibum, quasi olea virentia, & demonstratis cælitus beato Petro in illo disco, quamvis hoc altius intelligendum sit, cunctis animantibus dicitur: Manduca, & manduca. Itaque omne animal, cujus cibus minime corpori nocivus esse probatur, & societas hoc in cibum admittet humana, comedi non prohibetur, &c. Testamento veteri, ubi quidam cibi carniū prohibentur, cur non sit contraria ista sententia, qua*

1. Tim. 4.

Gen. 1. d.
Matt. 15. b.

Act. 10. b.

Gen. 9. d.

Act. 10. b.

Ad Tit. 1. d. 1. Tim. 4. b. qua dicit Apostolus: *Omnia munda mundis. Et, Omnis creatura Dei bona est*, si possunt, intelligent hoc Apostolum de ipsis dixisse naturis. Illas autem litteras propter quasdam præfigurationes temporis congruentes, animalia quædam non natura, sed significatione immunda dixisse, &c. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 43. ex Augustino.*

CAPUT VII.

Dist. 30. c. ut. in fin. Presbyteri, & diaconi, qui carnibus ut malis abstineant, neque olera cū carne cocta comedunt, cessent ab ordine suo. *Ancy. c. 14. Aquisgr. 63. Mart. Brac. c. 59. Burch. lib. 13. c. 15. Ivo part. 4. c. 48. decret.*

CAPUT VIII.

Dist. 30. c. 13. Si quis carnem edentem, præter sanguinem & idolis immolatum, & suffocatum cum religione, & fide contemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem, anathema sit. *Gangr. c. 2. Aquisgr. 65. Ivo part. 4. c. 30. decret.*

CAPUT IX.

Distin. 23. Qui Episcopus. c. 2. Quærendum ab Episcopo si nuptias non improbet, &c. Si carniū perceptionem non culpet, &c. *Carth. IV. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 8. Ivo part. 5. cap. 62. decret.*

CAPUT X.

Si quis dixerit, vel crediderit, carnes avium, seu pecudum, quæ ad escam datæ sunt, non tantum pro castigatione hominum abstinentas, sed execrandas esse, anathema sit. *Tolet. in assertio- ne fidei, vel in syn. Aquis Celenis habitæ.*

CAPUT XI.

Si quis immundos putat cibos carniū, quas Deus in usu hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunditiam putans, ita abstineat ab eis, ut nec olera cocta cum carniibus prægustet, sicut Manichæus, & Priscillianus docuerunt, anathema sit. *Brac. c. 14.*

CAPUT XII.

Quicumque in clero cibo carniū non utuntur, pro amputanda suspicione Priscillianæ hæresis, vel olera cocta cum carniibus tantum prægustare cogantur. Quod si contempserint, &c. necesse est, hos excommunicatos ab officio omnino removeri. *Brac. cap. 32. Vid. Mart. Brac. 59.*

CAPUT XIII.

Eleutherius constituit, ut nulla esca usualis, quæ tamen rationabilis & humana est, quam Deus creavit, a Christianis maxime fidelibus repudiaretur. *Damasc. in Eleuth.*

TITULUS XXX.

CONTRA CATHAROS, MANICHÆOS, EUSTATHIANOS, PRISCILLIANISTAS, ET ALIOS, QUI PRIMAS VEL SECUNDAS NUPTIAS DAMNABANT.

CAPUT I.

Spiritus manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum in hypocritis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis, &c. *Paul. epist. ad Timoth. cap. 4. in princ.*

CAPUT II.

Cathari resipiscentes suscipiant dogmata ca-

tholicæ, & Apostolicæ Ecclesiæ, id est; & bigamis se communicare, & his, qui in persecutione prolapsi sunt, &c. *Nican. cap. 8. refert Nican. II. action. 1. in med.*

CAPUT III.

Eos, qui religiositatis speciem simulantes &c. legitimarum damnant fœdera nuptiarum, tamquam hæreticos ab Ecclesia Dei pellimus, &c. *Ianoc. II. in synod. Rom. cap. 17.*

CAPUT IV.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus, qui nuptiis, carne, & vino abstinet, non continentia causa, sed abominationis, deponatur, vel resipiscat, & ab Ecclesia abiiciatur, sunt enim omnia valde bona, & masculum, & feminam creavit Deus. *Ap. cap. 51.*

CAPUT V.

Priscillianistæ nuptias damnant, & procreationem nascentium perhorrescunt, in quo sicut pene in omnibus cum Manichæorum profanitate concordant, &c. quia non est illic libertas turpitudinis, ubi pudor matrimonii servatur, & spes sobolis. *Leo epist. 91. c. 9. ad Turibium Episc.*

CAPUT VI.

Si quis vituperet nuptias, & dormientem cum viro suo fidelem, ac religiosam detestetur, aut culpabilem æstimet, velut quæ in regnum Dei introire non possit, anathema sit. *Gangr. cap. 1.*

CAPUT VII.

Quicumque virginitatem custodiens, aut continentia studens, velut horrescens nuptias temeratur, nec propter hoc quod bonum, & sanctum est, nomen virginitatis assumit, anathema sit. *Gangr. cap. 9. Burch. lib. 8. cap. 61. Ivo part. 7. cap. 79. decret.*

CAPUT VIII.

Si quis ex his, qui virginitatem propter Dominum servant, extollitur adversus conjugatos, anathema sit. *Gangr. c. 10. Aquisgr. 67. Burch. lib. 8. cap. 64. Ivo part. 7. cap. 82. & part. 8. cap. 316. decret.*

CAPUT IX.

Si qua mulier virum proprium relinquens discedere voluerit nuptias execrans, anathema sit. *Gangr. cap. 14. Ivo part. 8. cap. 229. & 317. decret.*

CAPUT X.

Nuptiarum cohabitationem * castam honoramus. *Gangr. in fine. Ivo part. 8. c. 321. decret.*

CAPUT XI.

Quærendum ab Episcopo, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non damnet. *Chart. IV. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 8. Ivo part. 5. cap. 62. decret.*

CAPUT XII.

Si quis dixerit, vel crediderit conjugia hominum, quæ secundum legem divinam licet habere, execrabilia esse, anathema sit. *Tolet. 1. in fin. vel ex concil. Aquis Celenis habitæ.*

CAPUT XIII.

Si quis conjugia humana damnat, & procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit. *Brac. cap. 11.*

Gen. 1. 4.

Dist. 22. c. 8. & dist. 30. cap. 12.

Dist. 30. c. 5. Si quis. vel. & dist. 31. cap. 9.

Distin. 30. Si quis propter. cap. 4.

Dist. 30. c. 3.

*Dist. 30. c. 6. in fin. * copulationem.*

Dist. 23. Qui Episcopus. cap. 2.

TITULUS XXXI.
DE ÆQUALITATE TRIUM DIVINARUM PERSONARUM
CONTRA ARIANOS.

CAPUT I.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, &c. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, natum ex ** Patre unigenitum*; hoc est de substantia Patris, (ante omnia sæcula) Deum ex Deo, lumen ex lumine. Deum verum ex Deo vero, natum, non factum ** , οὐκ ὄντων*, hoc est, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. *Nicæn. Symbol. & Constantinopol. in multis conciliis lectum, & confirmatum. Vid. apud syn. Ephes. in actis, quæ referuntur apud syn. Chalc. act. 1. post med. & apud eandem syn. Chalc. act. 2. in princ. & apud CP. VI. act. 6. ante fin. & apud CP. VI. act. 17. in princ. CP. (Nicæn. II. in defn. CP. VIII. sub Hadr. II. in defn.) Syn. Rom. sub Julio in princ. Syn. Later. sub Martin. secret. 4. Leo epist. 95. cap. 1. ad Leonem August. Athanas. & syn. Ægypt. ad Liber. Carth. VI. in fin. Afric. cap. 104. (Cyrill. & syn. Alex. in ep. ad Nestor. post Ephes. syn.) Tolet. III. in princ. (Tolet. VIII. in princ.) Brac. III. in princ. (Tolet. XII. in princ. Tolet. XIII. ante canones. Tolet. XV. in princ. Tolet. XVII. in princ. Forajul. ante canones.) Cyrill. Alex. in exposit. Symbol. Nicæn. post syn. Ephes. In his omnibus locis refertur Symbolum Nicænum, aliquando ipsum solum, aliquando aliis verbis compositum.*

CAPUT II.

Immutabilis est fides CCCXVIII. Patrum, qui Nicææ Bithyniæ convenerunt, & anathematizatur omnis hæresis. Eonomianorum præsertim, vel potius Anomæorum, & Arianorum, sive Eudoxianorum, & Semiarianorum, sive Pneumatomachorum, & Sabellianorum, & Marcellianorum, & Photianorum ** , & Apollinaristarum. CP. cap. 1.*

CAPUT III.

De tomo Dytycorum ** , Antiochenos suscipimus, qui confitentur Patri, & Filii, & Spiritus sancti divinitatem. CP. cap. 5. G.*

CAPUT IV.

Contra Arianos. *Chalc. in allocutione concilii habita apud Marcianum Imper. act. 16. CP. V. variis in locis, & in primis act. 8. cap. 11. CP. VI. act. 17. in defn. Nicæn. II. act. 7. in defn. & in epist. ad Constantinum, & Irenæum Imperatores, & in epist. ad clericos Constant. Syn. VIII. gen. CP. sub Hadr. II. in defn.*

CAPUT V.

Firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, &c. Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, Pater a nullo, Filius autem a solo Patre, ac Spiritus sanctus ab utroque pariter, absque initio semper, & sine. Pater generans, Filius nascens, & Spiritus sanctus procedens, &c. *Inn. III. in conc. gen. Lat. cap. 1.*

CAPUT VI.

Damnamus ergo, & reprobamus libellum sive tractatum, quem Abbas Joachim, edidit contra

magistrum Petrum Lombardum de unitate, seu essentia Trinitatis, appellans hæreticum, & insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis, quod quædam summa res est, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, & illa non est generans, neque genita, nec procedens, &c. *Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt;* & tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, & sanguis, & tres unum sunt, sicut in codicibus quibusdam invenitur. Nos autem sacro, & universali concilio approbante, credimus, & confitemur cum Petro, quod una quædam res est incomprehensibilis quidem, & inestimabilis, quæ veraciter est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, &c. quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, sive natura divina, quæ sola est universorum principium, &c. ut secundum orthodoxam, & catholicam fidem consubstantiales esse credantur. Pater enim ab æterno Filium generando suam substantiam ei dedit, juxta quod ipse testatur: *Pater quod dedit mihi, majus est omnibus,* &c. & sic eadem res est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus ab utroque procedens, &c. Si quis igitur sententiam, sive doctrinam præfati Joachim in hac parte defendere, vel approbare præsumperit, tamquam hæreticus ab omnibus confutetur, &c. Maxime cum idem Joachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit, Apostolicæ sedis judicio approbanda, seu etiam corrigenda, &c. Reprobamus etiam, & damnamus perversissimum dogma impii Amalrici ** ,* cujus mentem sic pater mendacii excæcavit, ut ejus doctrina non tam hæretica censenda sit, quam insana. *Innoc. III. in conc. gen. Lateran. cap. 3.*

CAPUT VII.

Contra Arium: *Jul. in synod. Rom. Damas. in synod. Rom. idem in synod. epist. 5. ad Episc. Illyrici. Leo in syn. Rom. ep. 22. ad clericum, & plebem Constantinop. Felix III. in synod. Rom. vel epist. 2. ad Petrum Fullonem, & ad Zenonem Imperat. ante V. synod. Constantinopolit. Mart. in synod. Later. secret. 5. cap. 18. Agath. & synod. Rom. in epist. 1. ad Constit. IV. Imper. relata in IV. synod. CP. action. 4.*

CAPUT VIII.

Adversus eos, qui dicunt, quod Filius in eo minor est, quia Propheta inquit: *Verbum faciet Dominus brevium universo orbi,* &c. quod dispensationem susceptæ carnis annuntiat, &c. *Anact. epist. 1. ante fin.*

CAPUT IX.

Adversus eos, qui dicunt de Patre solo dictum esse, quia ipse solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem, &c. non enim solus Pater sine Filio, &c. *Evarist. epist. 1. in med. 1. Tim. 6. c.*

CAPUT X.

De Trinitate Divinarum personarum, & Unitate essentia. *Alex. ep. 1. prope finem. Vide Benedict. epist. sing.*

CAPUT XI.

De Trinitate, & Unitate, & quod Filius non sit

1. Joann. 5.

Joann. 10.

* Almariti.

Esai. 10. f.

1. Tim. 6. c.

fit minor Patre. *Xyst. epist. 1. in princ. Hygin. epist. 1. in princ. Soter epist. 1.*

CAPUT XII.

Multa contra eos, qui dicunt Filium ex tempore, vel post tempora natum ex Patre. *Xyst. II. ep. 1. in princ.*

CAPUT XIII.

Contra eos, qui dicunt Filium non posse proprie videre Patrem, & minorem esse Patre. *Felix ep. 3. in princ.*

CAPUT XIV.

Contra eos, qui dicunt Filium esse minorem Patre. *Marcellin. ep. 1. in princ.*

CAPUT XV.

Anathematizamus Arium, atque Eunomium, qui pari impietate Filium, & Spiritum sanctum asserunt esse creaturas, &c. *Damas. ep. 1. ad Paulinum in professione catholice fidei.*

CAPUT XVI.

Adversus Arianos. *Leo epist. 10. ad Flavianum CP. Episc. & epist. 51. ad Anatol. CP. & epist. 81. ad Episc. Palestin. & epist. 91. ad Turibium Asturic. Episc. & epist. 95. ad Leonem Augustum in princ. Gelas. in tomo de anathemate ante med. & in epist. 6. ad Episc. Dardan. post princ. Hormisd. epist. 1. cap. 2. ad Justin. Imp. & epist. 6. ad Epiphani. Episcop. CP. Joann. II. in epist. un. ad Valer. Episc. Agapet. epist. un. ad Antimum CP. Episcop. Vigil. ep. 1. cap. 2. & 3. Pelag. epist. un. ad Vigilium Episcop. Benedict. ep. sing. Agatho epist. ad Constantin. IV. Imperator. apud VI. synod. CP. act. 4. Leo II. ad eundem Constantin. post VI. synod. Concil. Sardicens. in epist. ad omnes Episcopos apud Theodorit. lib. 2. cap. 8. & Tripartit. lib. 4. cap. 24. Athanasius, & synodus Alexadr. ad Liber. Aquileiens. in quo multa contra Arianos Carthag. cap. 2. G. Chart. II. cap. 1. Carthag. IV. cap. 1. Toletan. 1. in assertione fidei. Libellus a Paulo Episcopo Apamean. & ab aliis Episcopis apud syn. V. CP. sub Meuna. Rescriptum Joann. Hierosolym. & syn. ad Joann. CP. ibidem. Bracaren. I. cap. 1. & 3. Toletan. III. ante canones. Toletan. IV. cap. 1. Toletan. VI. cap. 1. Emerit. cap. 1. Toletan. XI. ante canon. Anglic. II. in princ. Mediolan. sub Mansueto in epist. ad Constantin. IV. Imperator. ante VI. synodum. Trull. cap. 1. Toletan. XV. in princ. Toletan. XVI. in confess. fidei. Francoford. in libello Sacrosyllabo & in epist. ad Episcopos German. Gallie, & Hispanie, Arcl. sub Carolo cap. 1. Parisiens. sub Ludovic. & Lorhar. lib. 1. cap. 1. Vormaciens. in princ. Adversus eosdem, Ambros. apud synod. Aquileien. in disputatione contra Palladium, & Secundianum Arianos. Vid. libell. Joann. Episcop. CP. ad Hormisdam Romanum Pontificem. Contra eosdem, Athanas. in epist. ad Rufinianum. Gregor. Nacasar. in expositione fidei ante V. synod. CP. Basil. in serm. de fide, ibid. Faustus Episcopus Apollonide ad Petrum Fulonem, ibid. Asclapiades Episcopus Tralliar. ad eund. ibid. Justinianus Episcopus Siciliae ad eund. ibid. Cincianus, sive Quintianus Episc. ad eun-*

dem ibidem. Sophronius Episcopus Hierosolymit. apud synodum VI. CP. action. 11. Psellus ante VII. syn. Tarasius Episcopus Constantinop. ad Episcopos Orientis, apud synodum Nicæn. II. action. 3. Theodorus Episc. Hierosol. in eadem act. 3. Epiphanius in refutatione pseudosynod. CP. variis in locis ibid. action. 6. Paulinus apud synod. Forojul. in princ. Epist. clericorum Hierosolymitan. ad Justinum August. post Hormisd. ep. 8. Justinus Augustus in ep. ad Hormisd. Justinianus in epist. ad Joann. II. Romanum Pontific. in qua suam fidem explicat, & in ep. ad syn. V. CP. apud eandem syn. act. 1. Reccardus Gotthorum Rex apud syn. Toletan. III. in princ. Constantin. IV. Imperat. in edicto post VI. syn. CP. Carolus Imperat. in epist. ad Etipand. Archiep. Tolet. apud syn. Francof.

CAPUT XVII.

Nicææ Bithyniæ congregati sunt cccxviii. Episcopi, &c. qui damnaverunt Arium, Photinum, & Sabellium, vel sequaces eorum, & in Urbe Roma congregavit Silvester cum consilio Augusti Episcopos cclxxii. & damnavit iterum Callixtum, & Arium, Photinum, & Sabellium. Et constituit, ut presbyter Arianum resipiscentem non susceperet, nisi Episcopus loci designaret eum, *Damas. in Silvestri.*

CAPUT XVIII.

Doctrina, qua nuper contra pietatem surrexit ecclesiasticam, Hebionis est, & Artemonis, & zelus Pauli Samosatani, de Antiochia synodali omnium Episcoporum judicio ab Ecclesia pulsi, cui succedens Lucianus extra synagogas mansit trium Episcoporum, &c. *Alexander Alexandrinus ad Alexandrum Constantinop. apud Theodorit. lib. 1. cap. 4. histor. ecclesiast. & lib. 1. cap. 14.*

CAPUT XIX.

Contra Arianos, Sabellium, Eunomianos, Pneumatomachos, Aetium, Photinum, Marcellum, Paulum Samosat. Apollinarem. CP. synod. epistola ad Damasum apud Theodorit. lib. 5. cap. 9.

TITULUS XXXII.

VARIA DE ARIANIS.

CAPUT I.

Cyprios sane asseris, olim Arianæ impietatis potentia fatigatos, non tenuisse Nicænos canones in ordinandis sibi Episcopis, &c. Persuademus eis, ut curent juxta canonum fidem, fidem catholicam sapere. *Innoc. ep. 18. c. 2. ad Alex. Episc. Vid. Nicæn. c. 2. & 6.*

CAPUT II.

Ecclesias Arianorum ubicumque inveneritis, catholicas eas divinis precibus & operibus absque ulla mora consecrate, quia & nos, quando fuimus Constantinopoli, tam pro religione catholica, quam & pro Regis Theodorici causa negotii, suadente, atque hortante, Arianosque extirpante piissimo, atque Christianissimo Justino orthodoxo Imperatore, quascumque illis in partibus eorum ecclesias reperire potuimus, catholicas eas, Domino opem ferente, consecravimus, &c. *Joann. ep. 2. ad Episcopos Italiae post princ.*